

令和 6 年度財務諸表（貸借対照表、正味財産  
増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録

第 36 期（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで）

公益財団法人東芝国際交流財団

## 貸借対照表

令和07年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	39,323,280	56,151,942	△16,828,662
未収入金	6,470,394	6,493,066	△22,672
有価証券	163,741,162	127,141,072	36,600,090
流動資産合計	209,534,836	189,786,080	19,748,756
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	4,632,679,622	4,746,055,849	△113,376,227
基本財産合計	4,632,679,622	4,746,055,849	△113,376,227
固定資産合計	4,632,679,622	4,746,055,849	△113,376,227
資産合計	4,842,214,458	4,935,841,929	△93,627,471
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,785,362	2,824,418	△1,039,056
流動負債合計	1,785,362	2,824,418	△1,039,056
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	8,820,000	8,820,000	0
固定負債合計	8,820,000	8,820,000	0
負債合計	10,605,362	11,644,418	△1,039,056
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	4,831,609,096	4,924,197,511	△92,588,415
(うち基本財産への充当額)	(4,632,679,622)	(4,746,055,849)	(-113,376,227)
正味財産合計	4,831,609,096	4,924,197,511	△92,588,415
負債及び正味財産 合計	4,842,214,458	4,935,841,929	△93,627,471

正味財産増減計算書

令和06年4月1日から令和07年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	91,765,370	79,526,134	12,239,236
基本財産受取配当金	138,925,315	122,672,908	16,252,407
雑収益			
受取利息	38,959	3,617	35,342
為替差益	684,859	21,848,208	△21,163,349
受取配当金	5,945,885	5,444,230	501,655
雑収益	0	60,000	△60,000
経常収益計	237,360,388	229,555,097	7,805,291
(2) 経常費用			
事業費			
公募型助成事業	142,750,972	132,729,166	10,021,806
シンポジウム等助成	(52,672,471)	(60,510,625)	(△7,838,154)
国際社会活動	(36,226,781)	(27,733,134)	(8,493,647)
対日調査研究	(34,651,978)	(28,088,656)	(6,563,322)
対日人材の養成	(19,199,742)	(16,396,751)	(2,802,991)
自主事業	51,023,716	47,787,593	3,236,123
Toshiba Youth Club Asia	(18,998,581)	(17,555,000)	(1,443,581)
Japan-Insights	(2,796,677)	(4,789,180)	(△1,992,503)
その他の事業	(29,228,458)	(25,443,413)	(3,785,045)
役員退職慰労費	0	147,000	△147,000
会議費	142,753	182,402	△39,649
旅費交通費	1,228,046	1,641,961	△413,915
通信運搬費	1,046,148	1,133,711	△87,563
OA機器リース料	253,154	262,070	△8,916
事務消耗品費	249,151	128,178	120,973
印刷費	1,131,595	1,029,529	102,066
図書費	141,643	201,517	△59,874
賃借料	5,397,850	5,428,266	△30,416

科 目	当年度	前年度	増減
広報費	816,605	805,860	10,745
雑費	1,853,989	2,295,257	△441,268
事業費計	206,035,622	193,772,510	12,263,112
管理費			
役員報酬	1,558,620	1,558,620	0
役員退職慰労費	0	63,000	△63,000
会議費	1,961,552	2,233,307	△271,755
旅費交通費	431,475	576,905	△145,430
通信運搬費	367,566	398,331	△30,765
OA機器リース料	88,946	92,078	△3,132
事務消耗品費	87,540	45,035	42,505
印刷費	397,587	361,726	35,861
図書費	49,767	70,803	△21,036
賃借料	1,896,542	1,907,228	△10,686
謝礼金	678,700	885,016	△206,316
事務委託料	3,159,030	2,894,240	264,790
租税課金	21,650	23,250	△1,600
広報費	286,915	283,140	3,775
雑費	651,401	604,927	46,474
管理費計	11,637,291	11,997,606	△360,315
經常費用計	217,672,913	205,770,116	11,902,797
評価損益等調整前当期經常増減額	19,687,475	23,784,981	△4,097,506
基本財産評価損益等	△112,275,890	490,063,772	△602,339,662
評価損益等計	△112,275,890	490,063,772	△602,339,662
当期經常増減額	△92,588,415	513,848,753	△606,437,168

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△92,588,415	513,848,753	△606,437,168
一般正味財産期首残高	4,924,197,511	4,410,348,758	513,848,753
一般正味財産期末残高	4,831,609,096	4,924,197,511	△92,588,415
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,831,609,096	4,924,197,511	△92,588,415

正味財産増減計算書内訳表  
令和06年4月1日から令和07年3月31日まで

(単位:円)

	公益目的事業会計				法人会計	内部取引 消去	合計
	公募型助成事業	自主事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益							
基本財産受取利息			78,000,565	78,000,565	13,764,805		91,765,370
基本財産受取配当金			118,086,518	118,086,518	20,838,797		138,925,315
雑収益							
受取利息					38,959		38,959
為替差益			582,130	582,130	102,729		684,859
受取配当金					5,945,885		5,945,885
経常収益計	0	0	196,669,213	196,669,213	40,691,175	0	237,360,388
(2) 経常費用							
事業費							
公募型助成事業	142,750,972			142,750,972			142,750,972
シンポジウム等助成	(52,672,471)			(52,672,471)			(52,672,471)
国際社会活動	(36,226,781)			(36,226,781)			(36,226,781)
対日調査研究	(34,651,978)			(34,651,978)			(34,651,978)
対日人材の養成	(19,199,742)			(19,199,742)			(19,199,742)
自主事業		51,023,716		51,023,716			51,023,716
Toshiba Youth Club Asia		(18,998,581)		(18,998,581)			(18,998,581)
Japan-Insights		(2,796,677)		(2,796,677)			(2,796,677)
その他の事業		(29,228,458)		(29,228,458)			(29,228,458)
役員退職慰労費	0	0		0			0
会議費	88,738	54,015		142,753			142,753
旅費交通費	763,380	464,666		1,228,046			1,228,046
通信運搬費	650,308	395,840		1,046,148			1,046,148
OA機器リース料	157,366	95,788		253,154			253,154
事務消耗品費	154,878	94,273		249,151			249,151
印刷費	703,424	428,171		1,131,595			1,131,595
図書費	88,048	53,595		141,643			141,643
賃借料	3,355,420	2,042,430		5,397,850			5,397,850
広報費	507,619	308,986		816,605			816,605
雑費	1,152,480	701,509		1,853,989			1,853,989
事業費計	150,372,633	55,662,989	0	206,035,622	0	0	206,035,622
管理費							
役員報酬					1,558,620		1,558,620
役員退職慰労費					0		0
会議費					1,961,552		1,961,552
旅費交通費					431,475		431,475
通信運搬費					367,566		367,566
OA機器リース料					88,946		88,946
事務消耗品費					87,540		87,540
印刷費					397,587		397,587
図書費					49,767		49,767
賃借料					1,896,542		1,896,542
謝礼金					678,700		678,700
事務委託料					3,159,030		3,159,030
租税課金					21,650		21,650
広報費					286,915		286,915
雑費					651,401		651,401
管理費計	0	0	0	0	11,637,291	0	11,637,291
経常費用計	150,372,633	55,662,989	0	206,035,622	11,637,291	0	217,672,913
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 150,372,633	△ 55,662,989	196,669,213	△ 9,366,409	29,053,884	0	19,687,475
基本財産評価損益等			△ 95,434,507	△ 95,434,507	△ 16,841,383		△ 112,275,890
評価損益等計	0	0	△ 95,434,507	△ 95,434,507	△ 16,841,383	0	△ 112,275,890
当期経常増減額	△ 150,372,633	△ 55,662,989	101,234,706	△ 104,800,916	12,212,501	0	△ 92,588,415
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 150,372,633	△ 55,662,989	101,234,706	△ 104,800,916	12,212,501	0	△ 92,588,415
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	-	4,924,197,511
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	-	4,831,609,096
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-	-	0
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	-	0
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	-	0
III 正味財産期末残高							4,831,609,096

## 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

### 1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- ・満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）による。
  - ・満期保有目的の債券以外の有価証券  
 ・・・時価のあるもの 一期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）による。
- (2) 引当金の計上基準
- ・役員退職慰労引当金  
 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。
- (3) 外貨建資産の本邦通貨への換算基準
- 期末日の為替相場による円換算額を付している。
- (4) 消費税等の会計処理
- 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
銀行預金	0	310,070,000	310,070,000	0
投資有価証券	4,746,055,849	329,488,803	442,865,030	4,632,679,622
合計	4,746,055,849	639,558,803	752,935,030	4,632,679,622

### 3 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
銀行預金	0	—	(0)	—
投資有価証券	4,632,679,622	—	(4,632,679,622)	—
合計	4,632,679,622	—	(4,632,679,622)	—

#### 4 金融商品の状況に関する事項

##### (1) 金融商品に対する取組方針

当法人は公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託、仕組債（デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品）により資産運用する。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債）のみであり、一定の金額を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

##### (2) 金融商品の内容およびそのリスク

投資有価証券は、円貨及び外貨建ての債券、株式（ETF, REITを含む）、投資信託、仕組債であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。なお、投資有価証券には、リスクが高いものとして、中途解約が著しく制約されていることにより、満期到来までに資金化することが極めて困難な流動性に乏しい債券（仕組債）402,757,055円が含まれている。

##### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

###### ①資金管理・運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資金管理・運用規程に基づき行う。

###### ②信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

###### ③市場リスクの管理

株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。投資信託については、関連する市場の動向を把握し運用状況を理事会に報告する。

###### ④為替変動リスクの管理

外貨運用は実需のある主要3通貨に限定している。

## 附属明細書

### 1 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。

### 2 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	8,820,000	0	0	0	8,820,000

**財産目録**  
令和07年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表 科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 三井住友銀行浜松町支店	運転資金として	15,094,131
	ドル建普通預金 三井住友銀行浜松町支店	運転資金として	8,963,832
	ポンド建普通預金 三井住友銀行浜松町支店	運転資金として	4,778,530
	ユーロ建普通預金 三井住友銀行浜松町支店	運転資金として	10,486,787
未収入金	配当金 (内、ピムコ配当金)		6,470,394 (6,084,715)
有価証券	ドル建MMF 三菱UFJMS証券	運転資金として	163,741,162
流動資産合計			209,534,836
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券	米ドル建債 ユーロ建債 ポンド建債 円建債 REIT,ETF 投資信託	基本財産のうち、3,937,777,679 円相当は公益目的保有財産であり、その運用益を公益目的事業の財源として使用。 残り、694,901,943 円相当は、公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財産であり、その運用益を管理費の財源として使用。	927,547,060 281,004,101 397,748,591 271,220,000 1,507,793,305 1,247,366,565
固定資産合計			4,632,679,622
資産合計			4,842,214,458
(流動負債)			
未払金	助成費 管理費		284,240
		理事評議員報酬 事務所賃借料 他	515,790 600,826
流動負債合計			1,785,362
(固定負債)			
役員退職慰労引当金	役員に対するもの		8,820,000
固定負債合計			8,820,000
負債合計			10,605,362
正味財産			4,831,609,096